
Udvidelse af fritidspas
budgetforslag fra SF Aarhus

For rigtig mange børn er det en vigtig og uundværlig del af deres fritid at gå til fodbold, dans,
spejder eller en helt fjerde fritidsaktivitet. Men det er også en udgift som forældrene godt kan
mærke, for det er ikke billigt at betale for sine børns fritidsaktiviteter. Heldigvis har vi de seneste
mange år haft et såkaldt fritidspas i Aarhus, så børn af forældre som tjener under ca 225.000 kr
om året, kan få betalt deres kontingent, hvis det ikke overstiger 1500 kr om året. Fritidspasset er
en god og vigtig del i arbejdet for en god trivsel for Aarhus’ børn og unge.

Men måske er det på tide at gentænke hvad og hvordan man kan få tilskud til børns
fritidsaktiviteter. I et læserbrev gjorde formand for Aarhus Ungdommens Fællesråd, Nina Frøjk
Hansen, opmærksom på, hvordan man kan forbedre ordningen. En af de ting hun efterspørger
er, at tilskuddet stiger fra 1000 kr, og det er siden sket — tilskuddet er i dag på 1500 kr. Men en
anden del, som Nina Frøjk Hansen efterspørger, er at man kan få dækket andet end kontingent.
Hvis man går til spejder, har man også brug for en uniform, en dolk og lignende. Går man til
gymnastik, skal man have ens tøj på til opvisning, som ofte indkøbes fælles, hvor alle forældre
betaler hver deres del. Sådan er det med rigtig mange aktiviteter — der skal indkøbes udstyr
eller deltages i ture, som ikke alle har råd til.

Vi vil foreslå at man kan få dækket nogle udgifter til udstyr eller deltagelse i lejre og lignende.
Det skal ikke være den enkelte forældre som søger, det vil være et stort arbejde for både
forældre og forvaltningen, som ville skulle vurdere om en udgift kunne dækkes eller ej.
Klubberne og foreningerne derimod ved hvilket udstyr og ture der er relevante og hvilke børns
kontingent er betalt af fritidspasset. Vi foreslår, at når en forening indkøber fodboldtrøjer til hele
holdet, arrangerer indkøb af spejderuniformer eller lignende, skal foreningen kunne søge tilskud
til dækning af udgifterne til udstyret eller lejrturen for de medlemmer som har et fritidspas. Hvis
klubberne søger, vil de være garanter for at udstyret er nødvendigt for at deltage. Der skal laves
en ordning, så en klub ved om en udgift kan refunderes, inden de eventuelt afholder udgiften, så
de ikke ender med at stå med en regning de ikke kan betale.

Vi foreslår at

● foreninger, som har medlemmer, hvis kontingent er betalt helt eller delvist af
fritidspasset, kan søge om tilskud til relevant udstyr, ture og lejre for de børn, som er
på fritidspas.

Finansiering: Der har tidligere været ubrugte midler fra fritidspasset, vi foreslår at disse bruges
til at dække udgifterne til dette forslag.
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